A-1079

Total Pages: 5 Roll No.

BAEC(N)-201

लोक वित्त के मूल तत्व

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Analyze the role of resource allocation, income redistribution, and economic stability in the economic functions of the state.
 - राज्य की आर्थिक क्रियाओं में संसाधनों के आवंटन, आय पुनर्वितरण, और आर्थिक स्थिरता की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Define public finance and describe its major concepts (such as public revenue, public expenditure, public debt, and financial administration).
 - लोक वित्त की परिभाषा देते हुए इसकी प्रमुख अवधारणाओं (जैसे सार्वजिनक राजस्व, सार्वजिनक व्यय, सार्वजिनक ऋण, और वित्तीय प्रशासन) का वर्णन कीजिए।

- 3. Analyze the role of public expenditure in economic stabilization. How is it used to solve problems like inflation and unemployment?
 - आर्थिक स्थिरीकरण (Economic Stabilization) में लोक व्यय की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। मुद्रास्फीति और बेरोजगारी जैसी समस्याओं के समाधान में इसे कैसे उपयोग किया जाता है ?
- 4. What is the effect of public expenditure on production? Explain it in terms of increase in economic activities and efficient use of resources.
 - लोक व्यय का उत्पादन पर प्रभाव क्या है ? इसे आर्थिक गतिविधियों में वृद्धि और संसाधनों के कुशल उपयोग के संदर्भ में समझाइए।
- 5. "The purpose of taxation is not only to collect revenue but also to achieve social and economic objectives."

 Discuss this statement in detail.
 - "करारोपण का उद्देश्य न केवल राजस्व संग्रह करना है, बिल्क सामाजिक और आर्थिक उद्देश्य भी हासिल करना है।" इस कथन पर विस्तार से चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Evaluate the necessity of the economic activities of the State and their social impact keeping in view the "Concept of Welfare State".
 - "कल्याणकारी राज्य की अवधारणा" को ध्यान में रखते हुए राज्य की आर्थिक क्रियाओं की आवश्यकता और उनके सामाजिक प्रभाव का मृत्यांकन करें।
- 2. What is the scope of public finance and its importance in developing countries like India? Explain it in the context of solving social and economic problems.
 - भारत जैसे विकासशील देशों में लोक वित्त के क्षेत्र का विस्तार और इसका महत्व क्या है ? इसे सामाजिक और आर्थिक समस्याओं के समाधान के संदर्भ में समझाइए।
- 3. Assess the state of distribution of merit goods like education and health in India and suggest measures for their effective management.
 - भारत में शिक्षा और स्वास्थ्य जैसे मेरिट वस्तुओं के वितरण की स्थिति का मूल्यांकन करें और इनके प्रभावी प्रबंधन के लिए सुझाव दें।
- 4. Mention the challenges arising in the modern economy in the context of the rules of public expenditure and give effective suggestions for their solution.

लोक व्यय के नियमों के संदर्भ में आधुनिक अर्थव्यवस्था में उत्पन्न चुनौतियों का उल्लेख करें और इनके समाधान के लिए प्रभावी सुझाव दें।

- 5. What are the challenges in using functional finance? Suggest suitable policy measures to make it effective. कार्यात्मक वित्त के उपयोग में आने वाली चुनौतियाँ क्या हैं ? इसे प्रभावी बनाने के लिए उपयुक्त नीतिगत सुझाव दें।
- 6. "Both tax incidence and tax shifting have negative impact on the economy." Discuss this statement.
 "करापात और कर-विवर्तन दोनों ही अर्थव्यवस्था पर नकारात्मक

प्रभाव डालते हैं।" इस कथन पर चर्चा करें।

- 7. What is the significance of the use of public debt for developing countries? Explain this especially in the context of infrastructure and social welfare schemes.
 - लोक ऋण के उपयोग का विकासशील देशों के लिए क्या महत्व है ? इसे विशेष रूप से बुनियादी ढांचे (Infrastructure) और सामाजिक कल्याण योजनाओं के संदर्भ में समझाइए।
- 8. How are the terms and limits of foreign loans related to globalization?
 - विदेशी ऋणों की शर्तों और सीमाओं का सम्बन्ध वैश्वीकरण से किस प्रकार है?
